SI VIS PACEM PARA BELLVM?

Paratur iam cum pilo fax,
haeret in uno filo pax!

IN CANTOREM QVENDAM,
QVI ORIS HIATV DISPLICVIT:

Valet humana multum vox,
deformat tamen vultum mox.

IN PLAVTVM

Dant in comoedia Plauti causa
celereres atque cauti plausa.

NE NIMIS!

Qui vinum bibit, bibat libens,
deis aeternis libat bibens!
Ne nimis libet! vinolentus
fluctuat ut in lino ventus.
Quemcumque vinum domuit,
ter inter nundinum vomuit!

ALEXANDER LENARD

CARMINVM DEDICATIO

In stratis et fundis cunctis
ines in me –
cantesne nobis disiunctis?
Vel minime.

In somnii mystico mare
consolatrix!
Possumne te orbis exstare?
Putarem: vix.

REMEDIVM

... Malo proferre multum et non multa,
adpetens finem hicce linearum
indico autem maxima occulta:
amplexum halitumque puellarum.
Si sanguinis dumtaxat guttam habes,
effugit aetas et tabescit tabes ...

CLEMENS PLASSMANN

CHRONOGRAMMATA

MCMXLVIII

InfeLIX atqVe CrVCiata
EVropa beLLO LaCerata
In ChrIsto ConCors orIetVr;
Infesta seCVs MorIetVr.

MCMXLIX

Vae Mars sInIster speCVLatVr.
EVropa LVgens pertVrbatVr.
Aeterne reCtor nostrae sortIs:
tV, preCor, tV aDesto fortIs!

VERSICVLI QVASSATI

CONSTITVTVM

Agitat flosculum,
flagitat osculum.

SPES ILLIVS XX DIEI MENSIS IVLII MCMXLIV

Labitur dux –
dabitur lux.

VITAE CVRSVS

Canescunt vani,
vanescunt cani.

PHARISAEIS

Qui respicit Deum
non despicit reum.

MARS ET ARS

Furoris facem aluit Mars;
tranquillam pacem maluit Ars.
Profecto hostes arcet Mars;
in bello autem marcet Ars,
et quanto crescit acies Martis,
heu, tanto crescit macies Artis.
Est iracundus urus Mars,
humanitatis murus Ars.
Dementis, eheu, ira Martis
delentur dona mira Artis.
Vae mundo, si Mars oritur
horrendus, et Ars moritur.

OTTO SCHMIED

AENIGMATA

I

INCREDIBILITER

Quod pro *parte* cernitis
nunc humani corporis,
nunc est plus quam *tota* res:
sunt nonnulli homines.

II

IN CVSTODIA FIDA

In statione noctu stat
ad vocem vox et vigilat;
sed commutetur littera,
quae prima est, cum media.

III

AD DISCIPVLVM

Primum tibi est discendum
et *secundum* repetendum:
Si hoc velis facere,
totus non vexabit te.

ANTONIVS SMERDEL

PAPILIO

Video:
 imaginem nitentem
in caeruleo aëra
 ut
fulgentem lusum lucis.

Quid attonitus expecto
 et
quid audio?
 Nil.
Felix gaudeo
 videns
pulchritudinem vibrantem
candidis alis volantem.

HERMANNVS STEINBERGER

PEREANT FRIGORA!

Hiems ferox et crudelis
diu nobis aberas ...
gravioribus nunc telis
vulnerat nos Boreas;
corpora mortalium
ferit frigus rigidum.

Hiems, satis nos visisti
diris cum comitibus –
sunt convivae truces isti,
quorum pungit halitus:
patiuntur inopes
aves, cervi, lepores.

Ubi sol est, qui calore
vincat istam rabiem?
Frangere valido vigore,
o Matthia, glaciem!
Solve saeva vincula
verque nascens nuntia!

ENCOMION CEREVISIAE

Vina saepe cecini
versibus Latinis:
data laus est non inanis
Athesinis et Rhenanis
atque Palatinis.

Attamen ut fervidae
sitis vim vincamus,
cerevisiam spumantem,
guttur suaviter beantem,
fortiter bibamus!

Una cum Dionyso
colimus Gambrinum!
Salve, nectar Bavarorum,
iam deliciae maiorum:
cereale vinum!

IOSEPHVS TVSIANI

VNA DONATVR

Fruere herbarum redolente vita
accipeque istud germinans ex humo
viride donum, qui ex eadem matre
provenis, homo.

Candide mane et aspice sub alto
limine caeli lumen inextinctum,
adhuc eandem qui serenitatem
appetis, homo.

Una donatur homini rebusque
hora quietis a supernis. Vivunt
conscii fati flores. Caelum mendax
tu quoque scito.

Dignius, homo, est brevitare frui
breviaque hora lilia videre,
quam maius lumen quaerere et umbrosam
tangere mortem.

PETRVS WIESMANN

SECVNDVM GVILELMVM BVSCH

Accessit musca aliquando
in mellis plenum vas volando.
Hic linguam ad libidinem
immisit in dulcedinem.
Iam satis musca linxerat,
cum alas suas explicat,
vult sursum denuo volare.
Sed eius crus in mellis suco
captatum est tamquam in visco.
Tum musca incipit cantare:
«Di, liberate me – io! –
ex dulci hoc servitio!»

Amicus quidam, qui videbat:
«Non est ignotum mi!» gemebat.

PALMASTRON

(Secundum Christianum Morgenstern)

Stat ad stagnum explicatque
Palmastron sudarium.
Sunt impicti quercus atque
vir legens breviarium.
Se immungere non audet,
uti linteo non gaudet:
Inesperato denudatus
rebus pulchris est captatus.

Pietate tum adductus
linum denuo complicat.
Quod evatit non emuctus,
sentiens non iudicat.

SAEPTVM

(Secundum Christianum Morgenstern)

Fuit saeptum ex asserculis,
per spatia vides oculis.
Sed faber, qui conspexerat,
repente vesperi aderat.
Exemit saepto spatium,
quo construxit palatium.
Asserculique stulti stant,
quod spatia non circumdant.
Adspectus huius pertaedet,
quare senatus demovet.
Effugit autem faber clam
in Afri- aut Americam.

COMMENTARIOLVS
AVCTORES ET ANNOTATIONES
TITVLI ET INITIA CARMINVM
INDEX

COMMENTARIOLVS
DE LITTERIS LATINIS RECENTIORIBVS

AD IOSEPHVM EBERLE DOCTOREM HONORIS
CAVSA ET POETAM ELEGANTISSIMVM

Haud nescis, illustrissime vir, nostrâ memoriâ historiographos litterarum Latinarum aetatem tertiam, quae *Antiquam* et *Mediam* secuta ab *humano cultu* nomen traxit, admodum negligere vel etiam omnino ignorare. Multi enim maximâ iniuriâ linguam Latinam iam diu mortuam atque extinctam esse contendunt, alii opera poetarum recentiorum vanas habent exercitationes scholares. Qui quam gravi errori omnes involvantur, haud facile dixerimus! Nam et litteras Latinas post tot saecula usque adhuc florere quingenti illi poetae ostendunt, qui post annum MCM carmina ediderunt, iique quam vero quamque intimo aestu poetico ad carmina Latine pangenda cogantur saepius e familiaritate, qua cum nonnullis eorum coniuncti sumus, clare percepimus. Isti tantum viri, qui linguam Latinam corpus quoddam putant medicatum et dissecandum, quo ex corpore scientiarum ossa eruant, sentire non possunt profundum illud et quasi divinum gaudium, quo etiamnunc Latini scriptores, ubi ad Musas Latinas accesserint, suavissime perfunduntur. Nos autem, qui linguam Latinam ut matrem colimus ac diligimus, nimium quantum incepto tuo gavisi sumus, quo magnum poetarum qui nunc sunt numerum in unum quasi corpus congregares libentique animo munus suscepimus paululum de scriptoribus Latinis novissimis disserendi.

Historiam tertiae illius aetatis, quae a tempore Francisci Petrarcae (1304–1374), viri nobilissimi, ad nostros dies extenditur, parum eheu viri docti perscrutati sunt quam ut singula spatia iam satis accurate discerni ac describi possent. Itaque non nisi perfunctoriam velut et vagam adumbrationem proponere possumus, cuius tamen lineamentis praecipui harum litterarum rivi, quomodo alius alium continuo flumine exceperit, satis illustrantur. Postea vero, ut lectoribus amplioris harum litterarum cogni-

tionis cupidis viam praemonstremus, breviter maioris momenti libros, qui de poetis Neolatinis scripti sunt, recenserebimus.

Saeculo XIV, cum Media Aetas Latina, aliquamdiu optimis effusis viribus, sensim sine sensu defloresceret, viri litterati Italiae magis magisque ad antiquas Latine scribendi normas redire coeperunt, simul etiam rempublicam litterariam christianam novâ eâque humanâ, unde religio non expellebatur sed intra quosdam terminos retinebatur, mutaverunt. Novi poetae, ut Terentiani loquamur, homines esse voluerunt humanique nihil a se alienum putabant. Qui motus litterarius saeculo XV Neapoli Romae Florentiae Ferrariae aliisque in urbibus laetissimos fructus tulit nonnullosque poetas procreavit – quorum Pontanum (1426–1503) memorare sufficit – qui Antiquos ne dicamus superaverunt, saltem tamen aequavere. Qui, ad poesin amatoriam quod attinet, vix pares inter ceteros orbis occidui vates habent habiturive sunt.

Haec litterarum instaurationis a saeculo XV exeunti mira celerique quadam humanismi ambitione, Alpibus superatis, omnes omnis Europae, post etiam Americae regiones atque civitates singulari sua gratia cepit.

Dein, dum saeculum XVI transit, certaminibus pro religione christiana reformanda vel servanda undecumque in Europa coortis, scriptores «reformati» primum, post etiam «contrareformati» rursus animos ad res sacras et divinas revocaverunt ac fidem suam novo flagrantissimoque ardore propugnarunt. Quos, procella sedata, ingens illa pia poesis copia excepit, quam praeter ceteris socii Iesu saeculo XVII profuderunt. Poetae hi plerumque sensuum robore et novitate minus commendantur quam summâ sermonis elegantia versibusque quam maximâ curâ ad unguem castigatis atque expolitis. Multi simul poetae profani haud minore arte res humanas canebant. Nam erat etiam tunc tempus, quo Parnasus Latinus isdem honoribus dignus habebatur quibus vernaculus. Itaque, ut exemplum ponamus, apud Francogallos Ludovico XIV regnante bonas litteras non tantum summi poetae vernaculi illustrabant sed etiam «Pleias Latina», cuius ferrea nostra aetas oblivisci solet, quam aequales vero laudibus efferebant.

Interim docta poesis, quae numquam mortua fuit, alterâ saeculi XVII parte tantopere invaluit – puta Renati Rapini S. I. *Hortorum* libros IV anno 1665 editos – ut proximum tandem saeculum magnâ ex parte sibi vindicaret. Quod tempus carminibus astronomicis georgicis philosophicis physicis abundat.

At anno eheu 1773, quo tempore philologia poesi saepius inimica nascitura erat, ordo societatis Iesu, quae Musarum Latinarum arx erat firmissima, iussu Clementis summi pontificis dirimitur. Quo factum est ut intra breve tempus poetarum Latinorum numerus valde minueretur itaque pulcherrima illa elegia, quam Michael Denisius Austriacus (1729–1800) *Exstinctae suae societati* scripsit quasi quidam cantus funebris poesis Latinae haberi potuit.

Nefastis illis auspiciis saeculum XIX inchoatum est. Accessit quod pauci, qui supererant scriptores Latini, ab aequalibus suis romantico illo et impotenti sui cuiusque sermonis amore occaecatis despiciantur, vel etiam risui habebantur. Deserebantur igitur magis magisque Musae Latinae, quarum in locum Philologia successit. Redire videbantur exeuntis Antiquitatis tempora, morientis Mediae Aetatis saecula. Tertio silebant Musae inter doctos ... Nam si qui erant viri rari, qui Latine versificarent, non tam sui ingenii specimina quam versiones carminum vernaculorum proferebant.

Tum vir humanissimus Batavus, Iacobus Henricus Hoeufft Dordracenus (29. 6. 1756/Bredae 14. 2. 1843), quem honoris causâ nominamus, iuris peritus et Musarum amantissimus, sacram poesin pereuntem amare dolens quasi novus quidam et nobilis Maecenas exstitit. Qui, ubi diem supremum obiit, Instituto Nederlandico, cui postea Academia Regia Disciplinarum nomen datum est, magnam pecuniam legavit, qua singulis annis certamen poeticum scriptoribus Latinis proponeretur. Cuius *certaminis Hoeufftiani* anno 1845 primus nummus aureus quadringentorum florenorum adiudicatus est Didaco Vitrioli (1818–1898), poetae iuveni e Calabria oriundo, qui carmen epicum et lyricum, *Xiphias* inscriptum, miserat de piscatione gladiatorum in freto Messanensi.

Opusculum hoc, ex quo novissima illa Latinarum litterarum ratio, quam *Neohumanismum* appellare consuevimus, quodammodo proventura erat, illo tamen tempore ea sola avicula apparuit, quae – ut Flandrici dicunt – ver non reducit. Nam post primum Vitrioli successum, Latinae poesis amore ubicumque terrarum frigente, certamen diu satis in Academiae Batavae oculis placido somno sepeliebatur, dum circa annum 1875 eas tandem vires adsumeret quibus brevi summam ad maturitatem invalesceret. Tum demum Hoeufftianum inceptum primum revera ac pernecessarium fulcrum factum esse patuit quo novus et vitalis ille Latinitatis hodiernae impetus sustineretur. Alii simul viri humanissimi ab exeunte saeculo XIX emicantem hunc florem in quantum potuerunt fovebant, pars commentariis Latinis edendis, pars etiam novis excitandis certaminibus. Itaque fieri potuit ut litterae Latinae, quae aliquando intermori videbantur, validae vegetaeque ad nostros usque dies servarentur, immo vero novo quodam decore vestirentur. Quodsi eae litterae minus quam par est extra poetarum Latinorum, qui nunc sunt, circumloquuntur, id variis causis imputandum esse arbitramur. Primum a viris doctis philologis, qui Musas deseruerunt ab iisque deserti sunt, superbe spernuntur. Qui quoniam ipsi Latine scribere non iam possunt, nullum huiusce temporis hominem oestro Latino percitari posse praedicant. Dein, barbarie rursus ingruente, quam plurimi homines Latinitatem, commune cultus occidentalis vinculum, aut neglegunt aut inimici etiam abicere conantur. Sunt tandem haud pauci viri, etiam inter ingenia cultiora, qui perperam putant poetam non nisi nativo suo sermone plenum animum aperire posse. Quam longe autem a veritate aberrant facile est videre ex illis poetarum illustrissimorum carminibus, qui inde a litteris renatis et Latine et vernacule, saepius etiam dialecto domesticâ utentes cecinerunt. Quod et tu facere soles, optime doctor, qui carmina Latina Germanica Suebica divulgasti, et multi, qui tecum in hacce anthologiâ tuâ reperiuntur, ut Gaertner Morabito Polidori Schnur Smerdel Tusiani etc.

At paulo altius ad historiam neohumanismi q. v. revertamur, cuius et hic liber propago laeta est.

Ratio litteraria, qui <neohumanismus> iam multos per annos parum accurato vocabulo dicitur, reapse <romantismus classicus> appellandus esse videtur. *Classicum* eâ de causâ dicimus, quod omnia fere carmina ad normas versificandi antiquas composita sunt, *romantismum* autem quia poetae isdem illis sensibus et argumentis ad canendum commoventur, quibus et scriptores vernaculi. Nam ut exempli gratiâ selecta quaedam delibemus, quis est qui ex hisce Michaelis Antoni Caro (1843–1909) Columbiani versiculis auram romanticam non percipiat:

Ad Ventulum

Quas, magica arte potens, membris das, ventule, vires
Flamine cum mulces tempora nostra tuo?
Unde venis vagus et placidus, quove impete pergis
Qua residere paras, qua statione mori?
Tu flores lambis, frondes quatis, aequora crispas,
Optata erranti nec datur ulla quies ...

Poesias latinas, Bogotae, 1951, p. 12

vel ex hisce Hermanni Weller (1878–1956) Germani distichis:

Quaelibet hic quodam resonat modulamine rupes
Veraque sub foliis carmina dicit avis.
Carmina praecipites rivi fontesque susurrant,
Carmina silva virens, carmina prata sonant ...

Carmina Latina, Tubingae, 1946, p. 80

vel, ut a naturâ ad nova hominum inventa animum transferamus, hoc tramen vaporarium a Petro Esseiva (1823–1899) Helveto graphice delineatum:

Ferri aerisque rigens stat monstrum immane metallo,
Terra et Vulcano partum, nova forma Chimaerae
Ferreis fulta rotis, cui perpetuo ordine centum
Vincti a tergo haerent ingenti pondere currus ...
... Tum stridula sibila ventis
Crebrescunt scissis ...
Tum quoque nigrantem fumum mixtasque favillas

Evomere et tardo primum discedere motu;
At citius citiusque fugit stimulo excita caeco, –
Agmen agens currum: fert impetus ipse ruentem,
Emensumque atra spatium caligine signat ...

Via Ferrea: *Carminum libri IX*, Friburgi Helv., 1894

vel dolor hic solitarius, quem J. B. Pigato (* 1910) ita expressit:

Deserta nos et tristi convalle vagari,
Plura licet centena homines ad millia densi
Stipentur simul, angusta et regione premantur.
Pertrahimur nostro curvi sub fasce doloris
Nempe omnes, nec erit pondus qui ponere possit ...

Epistola ad discipulum, Amstelodami, 1954, vv. 101–105

At iam satis est. Nunc quomodo romantica illa indoles etiam ex argumentis, quae vates cantanda selegerunt, eluceat quaeramus. Notum est scriptores vernaculos Antiquitatis cultum humanisticum omnino abiecisse ut suam cuiusque gentis proprietatem, nonnumquam fictis quidem laudibus, potius celebrarent. Simul autem haud deerant auctores, qui ad antiqua tempora oculos referebant. Quae tamen non iam exempla sui temporis habebant, verum materiam ad fabulas fingendas dramaticas velut de christianis pro fide vexatis noctuque in catacumbis latitantibus.

Simili modo poetae Latini ab argumentis didacticis, quae decessores sui prae ceteris dilexerant, ad dramata Romana velut ad fontem novae poesis avidi decurrebant. Cuius rationis maximam et, si quid auguramur, immortalam gloriam adeptus est Ioannes Pascoli (1855–1912) Italus, omnium sui temporis poetarum Latinorum facile princeps. Illius tamen praecursores, qui viam quâ ad summum fastigium poesis neohumanistica perveniret feliciter aperuerunt, haudquaquam silere possumus. Vitrolium enim, ubi Xiphiadis carmine aequalium et seniorum vestigia admodum secutus est, postea tamen vitam Romanam, qualem ex repertis archaeologicis noverat, novâ poetisque Latinis incognitâ quâdam animi commotione celebravit. Cui succedit Petrus Esseiva, qui non tantum elegiis Romanis et ipse inclaruit, sed

etiam Iudithae Tobiae aliorumque causis e Vetere Testamento refictis. Tunc autem partes exceptit Pascolius, qui illud genus poeticum creavit, quod neohumanismo proprium est: dramaticum dicimus historicum et lyricum, quo homines antiqui ita inducuntur ut eos hoc nostro tempore viventes agentes disputantes putares. Scaena Romae est, rarissime inter Graecos, sensus autem et sententiae poetam huius aetatis totiusque humanitatis praeconem produnt. Et ita revera res habenda est: ex ore enim Antiquorum, quos graphice revivificat, ipse Pascolius locutus est, homo humanissimus, iustitiae socialis et indulgentiae propugnator acerrimus, amoenitatum naturae admirator fervidus et cantator tenerrimus, Romae tandem gentium reginae civis fidelissimus. Quis enim mirari potest quod Pascolius atque una cum eo omnes poetae Latini Urbis aeternae flagrant amore. Nam et ipse, care amice, aliquando exclamasti:

Quamquam, Urbs, imperio	Tu nam regis animos
Tuo militari	Vi Latinitatis,
Orbis diu desiit	Magis quae complectitur
Regi vel pacari,	Linguis te prognatis:
Tibi tamen convenit	Tibi debent homines
Semper dominari,	Nomen libertatis,
Ut solebant maximi	Sensum rei publicae,
Vates tui fari.	Rem humanitatis.

Ita et Pascolius hymnum solemnem Romae dicavit, quo num quae celsioris orationis verba corde incitato promi possint valde dubitamus:

Aeternum spiras, aeternum, Roma, viges. Tu
 Post multas caedes, post longa oblivia rerum
 Et casus tantos surgentesque undique flammis,
 Tu supra cineres formidatasque ruinas
 Altior existens omni de morte triumphas;
 Tu populis iuris per te consortibus offers
 Mirandam te nunc in primo flore iuventae,
 Pallantis similem, tutam fulgentibus armis,

Accinctam gladio: terrarumque imminet orbi
Illa ingens, cuius gentes de lumine lumen
Primum accenderunt, quae nobis discutit umbram,
Roma potens, vitae potior tua tempore lampas!

vv. 434-444

Pascolium innumeri vates imitati sunt neque nunc desunt egregia poetarum ingenia, quae similia dramata fingunt.

Attamen post alterum bellum universale compositum auctores plurimi ab hoc genere ad carmina mere lyrica transierunt, quibus se vitaeque suae adiuncta voluptates dolores fidem et spes, nullâ iam interpositâ personâ, canunt. Quorum pars metra antiqua observat quam maximâ diligentiam, alii normas laxiores habent, pauci tandem rhythmos Mediae Aetatis praeferunt vel etiam novos e sonorum numerositate condunt. Huius tantae varietatis et copiae, Latinitatis vitalis testimonii luculentissimi, exempla selecta hic liber exhibet. Qui itaque Latinae poesis, quae nunc est, clarum speculum haberi potest, nisi quod carminum piorum specimina consulto omissa celat.

Haec sunt, humanissime doctor, quae de poesi Latinâ recentiore in universum dicere volumus. Quam ut homines cultiores non derelinquant vel ad eam recurrant una tecum speramus. Nam etsi litteris vernaculis nullâ ex parte adversamur, immo vero ex earum diversitate et proprietate incomparabiles civilitatis occidentalis copias parari penitus persuasum habemus, simul tamen inter omnes omnis Europae atque Americae populos vetustissimam hanc et unam communem copulam integram esse servandam censemus, quae est poesis Latina. Haec porro nullis dignitate cedit, plurimas gravitate et gratiâ antecedit. Etenim, ut Ioannes Bergman vir doctus Suecus in praefatione suorum *Carminum Latinorum* (Upsaliae, 1898) impavide praedicavit, *Multas quidem variarum linguarum Musas vidimus, nullas autem dignitate maiore admirandas, nullas clariore excellentes voce, nullas, ut breviter dicam, magis regias vel prope divinas et quasi ad imperandum natas ut ipsa, undet exorae sunt, gentium regina, Roma ...; certe, qui hoc amore perit, non indigne amat!*

Et quot quantaque ingenia hoc amore capta sunt! Nos quidem certo scimus ab anno 1875 ad nostros dies poetas Latinos fuisse et esse et, ni fallimur, etiam futuros esse apud Italos, Hispanos, Lusitanos, Francogallos, Belgas, Batavos, Anglos, Hibernos, Suecos, Fennos, Lettones, Russos, Polonos, Germanos, Helvetos, Austriacos, Cescoslovacos, Hungaros, Dacoromanos, Iugoslavos, Americanos, Columbianos, Aequatorianos, Brasilienses et Argentinenses.

Liceat tandem nobis, illustrissime vir, huic commentariolo brevem laterculum subnectere, quo via ad locupletiolem poetarum Latinorum recentiorum scientiam praemonstretur. Caveas tamen, quaesumus, absolutum operum de litteris Neolatinis elenchum heic requiras, quem alio loco ad unum tantum alterumve annum edere posse speramus. Haec interim tabula post opera generalia commentarios exhibebit de scriptoribus singularum nationum vel urbium vel sacrorum ordinum vel etiam scripta de quibusdam litterarum generibus.